
 
 

 
  
 
 

 

(95065) / lundi 7 novembre 2022 à 12:30  1 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 
 

22-DD-0809 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
WATTIGNIES - 

RUE DU 14 JUILLET - PARCELLE AL 0534 - CESSION 

 

Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 

 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 et 

L.5211-10 ; 

 

Vu la délibération n°22-C-0068 du 29 avril 2022, portant délégation des attributions 

du conseil au Président du Conseil communautaire et autorisant leur délégation de 

signature à Mmes et MM. les Vice-présidents et Conseillers métropolitains délégués 

ainsi qu’aux membres de la direction générale ; 

 

Vu l’arrêté n° 21-A-0431 du 20 décembre 2021 portant délégation de fonctions aux 

membres du l’exécutif ; 

 

Vu l’arrêté n° 22-A-0161 du 18 mai 2022 portant délégation de signature des 

attributions du conseil, déléguées au Président du Conseil communautaire, à 

Mmes et MM. les Vice-présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  

 
Vu l’arrêté n° 22-A-0360 du 7 octobre 2022 portant définition des modalités de 
signature en cas d’absence ou d’empêchement et détermination des actes et 
documents pour lesquels délégation de signature est accordée aux membres de la 
direction générale et aux responsables de services, selon les ordres de priorités 
indiqués ;  

 

Vu la délibération n°188 du 4 février 1977 décidant la rétrocession gratuite à notre 
établissement des terrains acquis par la SAEN dans le cadre de la réalisation de la 
zone à urbaniser en priorité dite du Blanc Riez à WATTIGNIES, à l'issue de sa 
mission ; 

 
Vu l'acte administratif en date du 15 novembre 1978 régularisant l'acquisition 
desdites parcelles dont est issue la parcelle objet des présentes ; 

 
Vu le document d'arpentage portant création de la parcelle section AL n° 

0534 d'une contenance de 34 m² en lieu et place de l'ancienne parcelle cadastrée 
section AL n° 0394 qui provient elle-même de la division de la parcelle B n° 2433. 





 
   22-DD-0809 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(95065) / lundi 7 novembre 2022 à 12:30  2 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 

Considérant la demande d'acquisition, de Mesdames DEBOUT Sandrine et DEBOUT 
Karine, propriétaires de l'habitation sise 4 Allée André Messager à WATTIGNIES, en 
vue de régulariser une occupation sans droit ni titre de la parcelle métropolitaine 
cadastrée section AL n° 0534 susvisée ;  
 
Considérant que l'emprise sus-indiquée appartient au domaine privé de la Métropole 
Européenne ;  
 
Considérant la sollicitation de l'autorité compétente de l'État, en l'application de 
l'article L.5211-37 du code général des collectivités territoriales ; 
 
Considérant l'avis exprimé par la direction de l'Immobilier de l'État en date du 17 
septembre 2021 ;  
 
Considérant l'avis favorable de la ville sur la présente cession ;  
 
Considérant l'offre de notre Établissement proposée et acceptée par Mesdames 
DEBOUT Sandrine et DEBOUT Karine, à hauteur de 45 € H.T/m² conforme à la 
valeur fixée par la Direction de l'immobilier de l'État ;  
 
Considérant qu’il convient de céder ladite parcelle d'une surface totale de 34 m², sise 
rue du 14 juillet à WATTIGNIES, au profit de Mesdames DEBOUT Sandrine et 
DEBOUT Karine.  
 

DÉCIDE 
 

Article 1. La cession de la parcelle métropolitaine suivante, en l'état et libre 
d'occupation :  

Commune de WATTIGNIES, rue du 14 juillet Parcelle cadastrée section AL 
n° 0534 d'une surface de 34 m²  

Au profit de Mesdames DEBOUT Sandrine et DEBOUT Karine ;  

Article 2. La cession s'opérera au prix de 45 € H.T/m², soit un montant 
total de 1 620 € H.T, conformément à l'avis exprimé par la Direction de 
l'Immobilier de l'État, aux frais exclusif de l'acquéreur (frais de notaire, 
géomètre…) Cette dernière devra intervenir au plus tard le 17 octobre 2023, 
date à laquelle la présente décision sera considérée comme nulle et non 
avenue ; 

Article 3. D’imputer les recettes d’un montant de 1 620 € H.T aux crédits à 
inscrire au budget général en section investissement La présente décision, 
transcrite au registre des actes de la Métropole européenne de Lille, est 
susceptible de recours devant le tribunal administratif de Lille dans un délai 
de deux mois à compter de sa publicité ; 

 





 
   22-DD-0809 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(95065) / lundi 7 novembre 2022 à 12:30  3 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 

Article 4. M. le Directeur général des services et M. le Comptable public 
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente 
décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de France, 
Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



 
 

 
  
 
 

 

(93807) / lundi 7 novembre 2022 à 12:40  1 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 
 

22-DD-0810 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
WATTIGNIES - 

RUE DU 14 JUILLET - PARCELLE AL-0536 - CESSION 

 

Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 

 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 et 

L.5211-10 ; 

 

Vu la délibération n°22-C-0068 du 29 avril 2022, portant délégation des attributions 

du conseil au Président du Conseil communautaire et autorisant leur délégation de 

signature à Mmes et MM. les Vice-présidents et Conseillers métropolitains délégués 

ainsi qu’aux membres de la direction générale ; 

 

Vu l’arrêté n° 21-A-0431 du 20 décembre 2021 portant délégation de fonctions aux 

membres du l’exécutif ; 

 

Vu l’arrêté n° 22-A-0161 du 18 mai 2022 portant délégation de signature des 

attributions du conseil, déléguées au Président du Conseil communautaire, à 

Mmes et MM. les Vice-présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  

 
Vu l’arrêté n° 22-A-0360 du 07 octobre 2022 portant définition des modalités de 
signature en cas d’absence ou d’empêchement et détermination des actes et 
documents pour lesquels délégation de signature est accordée aux membres de la 
direction générale et aux responsables de services, selon les ordres de priorités 
indiqués ;  

 

 
Vu la délibération n°188 du 4 février 1977 décidant la rétrocession gratuite à notre 
établissement des terrains acquis par la SAEN dans le cadre de la réalisation de la 
zone à urbaniser en priorité dite du Blanc Riez à WATTIGNIES, à l'issue de sa 
mission ;  
 
Vu l'acte administratif en date du 15 novembre 1978 régularisant l'acquisition 
desdites parcelles dont est issue la parcelle objet des présentes ; 
 





 
   22-DD-0810 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(93807) / lundi 7 novembre 2022 à 12:40  2 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 

Vu le document d'arpentage portant création de la parcelle section AL n° 0536 d'une 
contenance de 71 m² en lieu et place de l'ancienne parcelle cadastrée section AL n° 
0394 qui provient elle-même de la division de la parcelle B n° 2433. 
 
Considérant la demande d'acquisition, de Monsieur GOLLUNSKI et Madame 
GENGEMBRE, propriétaires de l'habitation sise 8 Allée André Messager à 
WATTIGNIES, en vue de régulariser une occupation sans droit ni titre de la parcelle 
métropolitaine cadastrée section AL n° 0536 susvisée ;  
 
Considérant que l'emprise sus-indiquée appartient au domaine privé de la Métropole 
Européenne ; 
 
Considérant la sollicitation de l'autorité compétente de l'État, en l'application de 
l'article L.5211-37 du code général des collectivités territoriales ; 
 
Considérant l'avis exprimé par la direction de l'Immobilier de l'État en date du 17 
septembre 2021 ; 
 
Considérant l'avis favorable de la ville sur la présente cession ; 
 
Considérant l'offre de notre Établissement proposée et acceptée par Monsieur 
GOLLUNSKI et Madame GENGEMBRE, à hauteur de 45 € H.T/m² conforme à la 
valeur fixée par la Direction de l'immobilier de l'État ; 
 
Considérant qu’il convient de céder ladite parcelle d'une surface totale de 71 m², sise 
rue du 14 juillet à WATTIGNIES, au profit de Monsieur GOLLUNSKI et Madame 
GENGEMBRE. 
 

DÉCIDE 
 

Article 1. La cession de la parcelle métropolitaine suivante, en l'état et libre 
d'occupation :  

Commune de WATTIGNIES, rue du 14 juillet 

Parcelle cadastrée section AL n° 0536 d'une surface de 71 m²  

Au profit de Monsieur GOLLUNSKI et Madame GENGEMBRE ; 

Article 2. La cession s'opérera au prix de 45 € H.T/m², soit un montant 
total de 3 195 € H.T, conformément à l'avis exprimé par la Direction de 
l'Immobilier de l'État, aux frais exclusif de l'acquéreur (frais de notaire, 
géomètre…) Cette dernière devra intervenir au plus tard le 7 octobre 2023, 
date à laquelle la présente décision sera considérée comme nulle et non 
avenue ; 

Article 3. D’imputer les recettes d’un montant de 3 195 € H.T aux crédits à 
inscrire au budget général en section investissement ; 





 
   22-DD-0810 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(93807) / lundi 7 novembre 2022 à 12:40  3 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 

Article 4. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ; 

Article 5. M. le Directeur général des services et M. le Comptable public 
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente 
décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de France, 
Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



 
 

 
  
 
 

 

(94497) / lundi 7 novembre 2022 à 12:55  1 / 2 
RESEAUX, SERVICES ET MOBILITE-TRANSPORTS - ESPACE PUBLIC ET VOIRIE -GESTION DU DOMAINE PUBLIC 

 
 

22-DD-0811 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
MARCQ-EN-BAROEUL - 

RUE ROSE VALLAND - PROCEDURE DE CLASSEMENT DANS LE DOMAINE PUBLIC 

- ACQUISITION A TITRE GRATUIT 

 

Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 

 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 et 

L.5211-10 ; 

 

Vu la délibération n°22-C-0068 du 29 avril 2022, portant délégation des attributions 

du conseil au Président du Conseil communautaire et autorisant leur délégation de 

signature à Mmes et MM. les Vice-présidents et Conseillers métropolitains délégués 

ainsi qu’aux membres de la direction générale ; 

 

Vu l’arrêté n° 21-A-0431 du 20 décembre 2021 portant délégation de fonctions aux 

membres du l’exécutif ; 

 

Vu l’arrêté n° 22-A-0161 du 18 mai 2022 portant délégation de signature des 

attributions du conseil, déléguées au Président du Conseil communautaire, à 

Mmes et MM. les Vice-présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  

 
Vu l’arrêté n° 22-A-0360 du 07 octobre 2022 portant définition des modalités de 
signature en cas d’absence ou d’empêchement et détermination des actes et 
documents pour lesquels délégation de signature est accordée aux membres de la 
direction générale et aux responsables de services, selon les ordres de priorités 
indiqués ;  

 

Vu la délibération-cadre n° 15 C 0111 adoptée lors du Conseil de la métropole du 13 
février 2015 portant évolution des politiques de classement des voies privées dans le 
domaine public métropolitain;  
 
Vu la délibération n°21 C 0272 adoptée lors du Conseil de la métropole du 21 juin 
2021 portant sur la mise en place de la nouvelle politique de classement dans le 
domaine public routier métropolitain des voies privées existantes ; 

 
Considérant qu'au terme de l'instruction technique menée par les services 
métropolitains, le dossier de la rue Rose Valland sur la commune de Marcq-en-





 
   22-DD-0811 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(94497) / lundi 7 novembre 2022 à 12:55  2 / 2 
RESEAUX, SERVICES ET MOBILITE-TRANSPORTS - ESPACE PUBLIC ET VOIRIE -GESTION DU DOMAINE PUBLIC 

 

Barœul a reçu un avis technique favorable au classement lors de la revue de projet 
du 8 septembre 2022 ; 
 
Considérant que l’emprise rétrocédée comprendra, outre le sol d’assiette de la voie, 
des fractions de volumes tel que précisé sur les plans annexés à la présente ainsi 
que la mitoyenneté d’un mur ; 
 
Considérant qu’il convient par conséquent d'autoriser l'acquisition à titre gratuit du sol 
d'assiette correspondant afin de permettre l'aboutissement de cette procédure.   
 

DÉCIDE 
 

Article 1. L’acquisition à titre gratuit du sol d’assiette de la voie ci-après 
dénommée, ainsi que la constitution de toute servitude afférente sont 
autorisées ; 

COMMUNE VOIE TENANT  ABOUTISSANT SUPERFICIE 

Marcq-en-
Baroeul  

Rue Rose 
Valland 

Rue Raymond 
Derain 

Rues 
Faidherbe et du 
Quai 

2 316 m² 
 

Article 2. La signature de l’acte authentique et de tout autre document à 
intervenir, à la diligence et aux frais exclusifs du demandeur, est autorisée ; 

Article 3. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ; 

Article 4. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de 
France, Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



BERTRAND JEAN-NOËL

callens-carbon@wanadoo.fr

7 rue Albert Bailly 59700 MARCQ-EN-BAROEUL

Tél : 03.28.33.86.20

Fax : 03.28.33.86.21

Inscrit au tableau de l'ordre des géomètres-experts sous le n°21608 - SARL au capital de 15000 euros - RCS 437 555 980 Rx-Tg

(837)

(885)

(887)

(904)

(905)

(907)

(908)

(911)

(917)(918)(919)
(920)

(921)

(922)

(923)

(924)

(925)

(926)

(927)

(928)

(929)

(931)

(938)

(942)

(944)

(949)

(2014)

(2016)

(2019)

(2020)

(2022)

(2025)

(2027)

(2029)

(2033)

(2034)

(2037)

(2038)

(2042)

(2047)

(2056)

(2058)

(2059)

(2062)

(2065)

(2066)

(2067)

(2069)

(2070)

(2071)(2073)

(2078)
(2079)

(2080)

(2081)

(2086)

(2087)

(2096)

(2101)

(2109)

(2111)

(2116)

(2117)

(2118)

(2119)

(940)

(939)

(2104)

(2105)

(2106)

(2107)

(2108)

(2110)

(884)

(943)

(941)

(2024)

(2026)

(906)

(909)
(950)

(2094)
(2093)

(2092)

(903)

(2121)

(2090)

(2091)

(2088)

(2036)

(2035)

(2089)

(2015)

(2112)

(2113)
(2076)

(2046)

(2114)

(2084)

(2120)

(2097)

(2098)

(2082)
(2083)

(933)

(2077)

(2052)

(935)

(936)

(2030)

(934)

(2021)
(2100)

(2028)

(932)

(930)

(2053)

(2055)

(2057) (2060)

(2061)

(2075)

(2074)
(2072)

(2068)

(2064)

(916)

(2012)

(915)(2011)

(2032)

(914)(2010)

(913)

(2007)

(587)

(912)

(2099)

(2050)

(2054)

(2049)

(2051)

635 m²

43 m²

228 m²

12 m²

(30)

(38)

(35)

(27)

(11)

E
a
u

E
au

E
a
u

E
a
u

E
au

E
au

E
au

E
a
u

Eau

Eau

G
az

E
a
u

B
I

E
au

E
a
u

9274960

9274980

17
06

24
0

9275000

9275020

17
06

22
0

9275040

9275060

17
06

22
0

17
06

24
0

9275080

17
06

28
0

17
06

30
0

9275100

17
06

32
0

17
06

34
0

9275120

17
06

36
0

17
06

38
0

9275140

17
06

42
0

17
06

44
0

9275140

9275120

17
06

46
0

9275100

9275080

9275060

17
06

48
0

9275040

9275020

17
06

50
0

9275000

17
06

50
0

17
06

48
0

9274980

17
06

46
0

17
06

44
0

9274960

17
06

42
0

17
06

40
0

17
06

38
0

9274940

17
06

36
0

17
06

34
0

9274920

17
06

32
0

F

C

D

E

A

B

CALLENS CARBON

Echelle 1/200

MARCQ-EN-BAROEUL

assurée par la signature originale du géomètre-expert
L'authenticité de ce document est exclusivement

rue Faidherbe
rue Raymond Derain
ilôt

" Opération Coeur de Ville "

de ClassementPLAN 

Dossier : 21/1363/10 - Date : 19/11/2021

Indice 2 : 11/07/2022 - application du DA n°2614K du 11/07/2022
Indice 1 : 30/03/2022 - modification du découpage de la parcelle AD 805

Cadastre Surface

Ancien Nouveau

AD 793p 635 m²

Arpentée Cadastrale

39 m²

484 m²

0a 28ca

AD 794

AD 798

AD 799 28 m²

4a 84ca

0a 39ca

6a 35ca

AD 800 182 m²

150 m²

570 m²

2a 28ca

AD 806

AD 807

AD 808p 228 m²

5a 70ca

1a 50ca

1a 82ca

AD 780, 792, 796, 797, 802 et 803

Volumes 4 et 5 de l'EDDV des parcelles 
Cadastre Surface

Ancien Nouveau

AD 793p 635 m²1a

N°

Arpentée Cadastrale

Sb

1b

Sa

228 m²

43 m²

AD 808p

AD 793p

AD 808p 12 m²

AD 918

AD 919

AD 920

AD 921

AD 920

AD 918

AD 603

AD 605

AD 793

AD 607

AD 779

AD 780

AD 773

AD 792

AD 794

AD 800

AD 797

AD 801

AD 778

AD 803

AD 209

AD 208

AD 207

AD 574

AD 290

AD 289

AD 288

AD 798

AD 804 AD 777

AD 805

AD 802

AD 806

AD 796

AD 807

AD 79
9

AD 808

AD 776

AD 795

AD 918

AD 919

AD 920

AD 921

15

16
10

11

12

Rampe

S/S

24
23

22
21

20
19

18
17

13

16

31

33
34

35

32

17

18

19

20

21

22

23

363738

14

1

2

3

4

5

6

7

13

14

8

11

10

9

15

16

17

18

19

20

24

30

H

12

25

26

27

28

29

5

6

7

8

91

2

3

Caisse de sable

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13

2

1

VH

V
H
  

VB 

VH

H

15

H

14

4

11.57

18.18

1.10

15.34

2.56

2.87

2.80 2
.0
1 0.54

2.08

11.55

14.86

2.44

1.52

0
.4
55.02

10.82
4.27

2
.4
5

3
.7
5

3.70

0
.11

2.02

25.8
0

8.47

6
.5
2

8.85

40.3
7

35.54

4.58

8.78

6.74

0
.1
7

6.51

1.42

6
.1
2

1
.4
4

0.34

7.
83

0.65

2
.8
7

14.14

8
.6
6

7
.6
6

23.6
4

11.94

6
.9
8

16.7
5

1
.8
1

à matérialiser

à matérialiser

à matérialiser

Volume 4

V
o
lu

m
e
 5

GEOMETRES-EXPERTS D.P.L.G

6.68

5
.8
7

2.10

2
.3
6

2.9
4

1.95

1.11

1a

Sa

1b

Sb



Tél : 03.28.33.86.20 Fax : 03.28.33.86.21

BERTRAND JEAN-NOËL

fraction 1

fra
c
tio

n
 3

fraction 4

fra
c
tio

n
 9

fraction 6

fraction 8

2
fra

c
tio

n
 V
o
lu

m
e
 2

Volume 1

Volume 1

Volume 2

V
o
lu

m
e
 2

V
o
lu

m
e
 5

Volume 4

16.38

18.40

16.60

19.08

fraction 7

Volume 4

V
o
lu

m
e
 6

fra
c
tio

n
 1

0

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

Eau

Eau

G
a
z

E
a
u

B
I

E
a
u

E
a
u

la Marque

R
u
e
 F

a
id

h
e
rb

e

Rue du Quai

Rue du Risban

R
u
e
 R

a
y

m
o
n
d
 D

e
ra
in

n
°2

1

n
°2

3

n
°1

9

n
°5

2

n
°2

9

Q
uai

Rampe

S/S

V
H
  
2
.0

2
 m
²

VH 2
.02 

m²

CALLENS CARBON

O

E

N

O

E

N

Rue Faidherbe
Rue Raymond Derain

MARCQ EN BAROEUL

Echelle 1/500

S
o

u
s
-
s
o

l
N

iv
e
a
u
 

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Ville de Marcq-en-Baroeul

M.E.L.

architecte à Paris
d'après plan DCE dressé par M. COURATIER

Dossier : 21/1363/10 - le 19/11/2021

AD 288

AD 289

AD 290

AD 574

AD 207

AD 607

A
D
 6

0
5

A
D
 6

0
3

AD 773

AD 776

AD 777

A
D
 7

7
8

AD 779

AD 780

AD 792

AD 794

AD 796

AD 797

AD 798

AD 799

AD 800

A
D
 8

0
1

AD 802

AD 803

AD 804

AD 805

AD 806AD 807

AD 918

795
AD 

AD 919

AD 920

AD 921

A

B

C

D

GEOMETRES-EXPERTS D.P.L.G



Tél : 03.28.33.86.20 Fax : 03.28.33.86.21

BERTRAND JEAN-NOËL

fraction 1

fra
c
tio

n
 3

fraction 4

fra
c
tio

n
 9

fraction 6

fraction 8

2
fra

c
tio

n
 V
o
lu

m
e
 1

Volume 1

Volume 1

Volume 2

V
o
lu

m
e
 6

V
o
lu

m
e
 5

Volume 4
19.08

19.20

19.08

19.06

19.70
19.68

20.38

1
9
.6

8

20.38

18.40
18.42

19.68

Volume 4
fraction 7

V
o
lu

m
e
 6

fra
c
tio

n
 1

0

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

Eau

Eau

G
a
z

E
a
u

B
I

E
a
u

E
a
u

la Marque

R
u
e
 F

a
id

h
e
rb

e

Rue du Quai

Rue du Risban

R
u
e
 R

a
y

m
o
n
d
 D

e
ra
in

n
°2

1

n
°2

3

n
°1

9

n
°5

2

n
°2

9

Q
uai

E
D

F

E
D

F

E
D

F

E
D

F

EDF

E
D

F

B

120 x 255

120 
x 255

AL

1
2
0
 x 1

7
0

1
2
0
 x 1

7
0

120 x 170

120 x 170

120 x 170

120 x 170

120 x 170

120 x 170

1
2
0
 x
 1
7
0

1
2
0
 x
 1
7
0

1
2
0
 x
 1
7
0

1
2
0
 x
 1
7
0

1
2
0
 x
 2
5
5

1
2
0
 x
 2
5
5

+
0
.5

7

+
1
.5

0

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

V
B
 d

a
n
s
 p

o
rt
e

V
B

 Raccord ZAG

 VH

EDF

EDF

L
A

B

EDF

E
D

F

E
D

F

BAL

A

L

B

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

EP

sable

Caisse de 

VB 

V
B
 

O

E

N

O

E

N

Rue Faidherbe
Rue Raymond Derain

MARCQ EN BAROEUL

Echelle 1/500

CALLENS CARBON

R
e
z
-d

e
-C

h
a
u

s
s
é
e

N
iv

e
a
u
 

12

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1 1

2

1
3

1
4

1
5

16

17

12

3

4

5

6

7

8

9

1
0 1

1

1
2 1
3

1
4

1
5

16

17

12

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1 1

2

1
3

1
4

1
5

16

17

1

2

3

4

5

6 7 8

9

1
0

11

12

13

14
1
5

1
61
7

1 2

3

4

5

6

7

8

9

1
01

1

1
21
31

4

1
5

16

17

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Ville de Marcq-en-Baroeul

M.E.L.

architecte à Paris
d'après plan DCE dressé par M. COURATIER

Dossier : 21/1363/10 - le 19/11/2021

AD 288

AD 289

AD 290

AD 574

AD 207

AD 607

A
D
 6

0
5

A
D
 6

0
3

AD 773

AD 776

AD 777

A
D
 7

7
8

AD 779

AD 780

AD 792

AD 794

795
AD 

AD 796

AD 797

AD 798

AD 799

AD 800

A
D
 8

0
1

AD 802

AD 803

AD 804

AD 805

AD 806AD 807

AD 921

AD 920

AD 919

AD 918

A

B

C

D

GEOMETRES-EXPERTS D.P.L.G



Tél : 03.28.33.86.20 Fax : 03.28.33.86.21

BERTRAND JEAN-NOËL

fraction 1

fra
c
tio

n
 3

fraction 4

fraction 6

fraction 8

2
fra

c
tio

n
 V
o
lu

m
e
 1

Volume 1

Volume 1

Volume 2

V
o
lu

m
e
 6

Volume 4

19.06

19.68
20.38

1
9
.6

8

20.38

18.40

22.88

22.47

fraction 7

Volume 1

fra
c
tio

n
 9

V
o
lu

m
e
 5

V
o
lu

m
e
 6

fra
c
tio

n
 1

0

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

Eau

Eau

G
a
z

E
a
u

B
I

E
a
u

E
a
u

la Marque

R
u
e
 F

a
id

h
e
rb

e

Rue du Quai

Rue du Risban

R
u
e
 R

a
y

m
o
n
d
 D

e
ra
in

n
°2

1

n
°2

3

n
°1

9

n
°5

2

n
°2

9

Q
uai

O

E

N

O

E

N

Rue Faidherbe
Rue Raymond Derain

MARCQ EN BAROEUL

Echelle 1/500

CALLENS CARBON

1
e
r 

E
ta

g
e

N
iv

e
a
u
 

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Ville de Marcq-en-Baroeul

M.E.L.

architecte à Paris
d'après plan DCE dressé par M. COURATIER

Dossier : 21/1363/10 - le 19/11/2021

AD 288

AD 289

AD 290

AD 574

AD 207

AD 607

A
D
 6

0
5

A
D
 6

0
3

AD 773

AD 776

AD 777

A
D
 7

7
8

AD 779

AD 780

AD 792

AD 794

795
AD 

AD 796

AD 797

AD 798

AD 799

AD 800

A
D
 8

0
1

AD 802

AD 803

AD 804

AD 805

AD 806AD 807

AD 921

AD 920

AD 919

AD 918

A

B

C

D

GEOMETRES-EXPERTS D.P.L.G



Tél : 03.28.33.86.20 Fax : 03.28.33.86.21

BERTRAND JEAN-NOËL

fraction 1

fra
c
tio

n
 3

fraction 4

fraction 6

fraction 8

2
fra

c
tio

n
 V
o
lu

m
e
 1

Volume 1

Volume 1

Volume 2

V
o
lu

m
e
 6

Volume 1

19.06

19.68
20.38

1
9
.6

8

20.38

18.40

25.64

25.23

fraction 7

Volume 1

fra
c
tio

n
 9

V
o
lu

m
e
 5

V
o
lu

m
e
 6

fra
c
tio

n
 1

0

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

E
a
u

Eau

Eau

G
a
z

E
a
u

B
I

E
a
u

E
a
u

la Marque

R
u
e
 F

a
id

h
e
rb

e

Rue du Quai

Rue du Risban

R
u
e
 R

a
y

m
o
n
d
 D

e
ra
in

n
°2

1

n
°2

3

n
°1

9

n
°5

2

n
°2

9

Q
uai

O

E

N

O

E

N

Rue Faidherbe
Rue Raymond Derain

MARCQ EN BAROEUL

Echelle 1/500

CALLENS CARBON

2
è
m

e
 E

ta
g
e

N
iv

e
a
u
 

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Ville de Marcq-en-Baroeul

M.E.L.

architecte à Paris
d'après plan DCE dressé par M. COURATIER

Dossier : 21/1363/10 - le 19/11/2021

AD 288

AD 289

AD 290

AD 574

AD 207

AD 607

A
D
 6

0
5

A
D
 6

0
3

AD 773

AD 776

AD 777

A
D
 7

7
8

AD 779

AD 780

AD 792

AD 794

795
AD 

AD 796

AD 797

AD 798

AD 799

AD 800

A
D
 8

0
1

AD 802

AD 803

AD 804

AD 805

AD 806AD 807

AD 921

AD 920

AD 919

AD 918

A

B

C

D

GEOMETRES-EXPERTS D.P.L.G



Tél : 03.28.33.86.20 Fax : 03.28.33.86.21

BERTRAND JEAN-NOËL

fr
a
c
ti

o
n

 1

fr
a
c
ti

o
n

 2

fr
a
c
ti

o
n

 3

fr
a
c
ti

o
n

 4

Volume 2

Volume 1
V

o
lu

m
e
 6

fr
a
c
ti

o
n

 8

fr
a
c
ti

o
n

 6

fr
a
c
ti

o
n

 4

Volume 1

V
o

lu
m

e
 1 V
o

lu
m

e
 1

Volume 4

16.38

19.68

20.38 20.38

16.60

19.35

19.68

sans limitation de hauteur

sans limitation de profondeur

19.0819.20 19.08

22.47

25.6425.64

22.88

sans limitation de hauteur

sans limitation de profondeur

Rue Faidherbe
Rue Raymond Derain

MARCQ EN BAROEUL

CALLENS CARBON

C
o
u
p
e
s

Echelle 1/200

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Rives de la Marque
Copropriétaires des 

Ville de Marcq-en-Baroeul

M.E.L.

architecte à Paris
d'après plan DCE dressé par M. COURATIER

Dossier : 21/1363/10 - le 19/11/2021

19.38
19.58

25.32

22.21

GEOMETRES-EXPERTS D.P.L.G



 
 

 
  
 
 

 

(93506) / lundi 7 novembre 2022 à 13:04  1 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 
 

22-DD-0812 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
LAMBERSART - 

1B RUE OSWALD CRESPI - PARCELLE BE N° 147 - CESSION AU PRIX 

D'EQUILIBRE AU PROFIT DU BAILLEUR SOCIAL LOGIS METROPOLE 

 

Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 

 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 et 

L.5211-10 ; 

 

Vu la délibération n°22-C-0068 du 29 avril 2022, portant délégation des attributions 

du conseil au Président du Conseil communautaire et autorisant leur délégation de 

signature à Mmes et MM. les Vice-présidents et Conseillers métropolitains délégués 

ainsi qu’aux membres de la direction générale ; 

 

Vu l’arrêté n° 21-A-0431 du 20 décembre 2021 portant délégation de fonctions aux 

membres du l’exécutif ; 

 

Vu l’arrêté n° 22-A-0161 du 18 mai 2022 portant délégation de signature des 

attributions du conseil, déléguées au Président du Conseil communautaire, à 

Mmes et MM. les Vice-présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  

 
Vu l’arrêté n° 22-A-0360 du 07 octobre 2022 portant définition des modalités de 
signature en cas d’absence ou d’empêchement et détermination des actes et 
documents pour lesquels délégation de signature est accordée aux membres de la 
direction générale et aux responsables de services, selon les ordres de priorités 
indiqués ;  

 

Vu la loi n°86-1290 du 23 décembre 1986 modifiée tendant à favoriser 
l'investissement locatif, l'accession à la propriété de logements sociaux et le 
développement de l'offre foncière ; 
 
Vu la loi n° 2000-1208 du 13 décembre 2000 modifiée relative à la solidarité et au 
renouvellement urbain ;  
 
Vu la loi n° 2014-366 du 24 mars 2014 pour l'accès au logement et un urbanisme 
rénové ; 
 





 
   22-DD-0812 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(93506) / lundi 7 novembre 2022 à 13:04  2 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 

Vu la délibération n°19 C 0820 du 12 décembre 2019 par laquelle le conseil 
métropolitain a approuvé le plan local d'urbanisme 2 (PLU2) ; 
  
Vu le PLU de la métropole européenne de Lille rendu opposable aux tiers à compter 
du 18 juin 2020 ;  
 
Vu la délibération n° 10 C 0221 du 02 avril 2010, par laquelle le conseil métropolitain 
a autorisé le recours à des prix de cession du foncier, différents du prix de revient ou 
des Domaines, après expertise des bilans d'opérations et dans la limite de la charge 
foncière admissible ; 
 
Vu la décision directe n° 22 DD 0413 en date du 03 juin 2022 par laquelle la 
Métropole Européenne de Lille a décidé la préemption de l'immeuble sis 1b rue 
Oswald Crespi à LAMBERSART aux fins de réaliser 7 logements locatifs sociaux ; 
 
Vu l'acte authentique, régularisant la préemption de ce bien au profit de la Métropole 
Européenne de Lille, en date du 06 octobre 2022 fixant l'entrée en jouissance au 20 
octobre 2022 ;  
 
Vu la décision directe n° 22 DD 0552 en date du 13 juillet 2022 accordant la mise à 
disposition du bien au profit du bailleur social LOGIS METROPOLE ; 
  
Vu la convention de gestion au profit de LOGIS METROPOLE signée le 08 
septembre 2022 par le bailleur social et le 06 octobre 2022 pour la Métropole 
Européenne de Lille. 

 
Considérant la sollicitation de l'autorité compétente de l'État, en application de 
l'article L.5211-37 du code général des collectivités territoriales ; 
  
Considérant l'avis exprimé par la direction de l'immobilier de l'État en date du 10 mai 
2022 fixant la valeur vénale de l'immeuble à 310 000 euros ;  
 
Considérant la demande de cession au prix d'équilibre de 155 000 euros formulée 
par le bailleur social LOGIS METROPOLE permettant le développement de 7 
logements locatifs sociaux ;  
 
Considérant que ce projet a reçu l'avis favorable du Maire de la commune de 
LAMBERSART ;  
 
Considérant l'avis favorable donné par la Métropole Européenne de Lille pour cette 
cession au prix d'équilibre ; 
 
Considérant qu’il convient d'accepter la cession au prix d'équilibre de 155 000 euros 
au profit du bailleur social LOGIS METROPOLE. 
 
 
 





 
   22-DD-0812 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(93506) / lundi 7 novembre 2022 à 13:04  3 / 3 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 

 

DÉCIDE 
 

Article 1. La cession du bien repris ci-dessous, en l'état : 

Commune de : LAMBERSART, 1b rue Oswald Crespi 

Référence cadastrale : Section BE n° 147 pour 348 m² 

Immeuble bâti ; 

Article 2. La cession s'opérera au prix d'équilibre de 155 000 euros ; 

Le transfert de propriété interviendra lors de la signature de l'acte authentique 
de vente ; 

Il est autorisé la signature de tout acte et document à intervenir dans le cadre 
de cette cession ; 

Article 3. D’imputer les recettes d’un montant de 155 000 € TTC aux 
crédits à inscrire au budget général en section investissement ; 

Article 4. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ; 

Article 5. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de 
France, Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 


	1
	2
	3
	4
	5



